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ÖZ 

Bu çalışma Van Büyükşehir Belediyesi sınırları içerisinde bulunan sokak köpeklerine ait dışkıların helmint yumurtaları ve 

protozoon ookistleri ile kontaminasyon durumunu ve halk sağlığı açısından önemini araştırmak amacıyla gerçekleştirildi. 

Çalışma kapsamında 50 adet köpeğin dışkı materyali üzerinde tarih yazılı dışkı kaplarına toplandı. Dışkı materyalleri 

doymuş tuzlu su kullanılarak flotasyon yöntemi ve serum fizyolojik kullanılarak nativ yöntem ile incelendi. Dışkı bakısında 

bulunan yumurta, kist ve ookistler ilgili literatürler ışığında teşhis edildi. Çalışma sonunda incelemesi yapılan 50 dışkı 

örneğinin flotasyon yöntemi ile 39 (%78) ve nativ yöntem ile 30 (%60)'unda paraziter enfeksiyon tespit edildi. Yapılan 

dışkı muayenelerinde Toxocara canis, Toxascaris leonina, Uncinaria sp. ve Taenia sp.yumurtaları, Isospora sp.ve Eimeria 

sp. ookistleri, Giardia sp., Entamoeba sp. ve Blastocystis sp.kistleri tespit edildi.Tespit edilen bu parazitlerin halk sağlığını 

tehdit ettiği ve önlem alınmasının zorunlu olduğu kanısına varılmıştır.  

Anahtar Kelimeler: Van, Endoparazit, Köpek, Helminit, Protozoon 

Stomach-Intestinal Parasites in Street Dogs According to Fecal Examination in Van Province 

 

ABSTRACT 

This study was carried out in order to investigate the contamination of helmint eggs, protozoon oocyst and cyst of street 

dogs’ feces in range of Van, and its signifiance on public health. In this study extent, 50 feces material has been taken in 

feces containers separately. The label swith the information of where and when the material was taken, have been sticked 

an fecal containers. Feces materials have been examined with flotation method using satured salted water, and examined 

nativ method using physiological saline solution. Eggs, cyst and oocysts that found in fecal, have been diagnosed with 

related literature.  At the end of the study, in examined 50 excrement pieces, 39 (%78) parasitory infection has been 

identified via flotation methodand 30 (%60) parasitory infection has been identified via nativ method. On commited 

examinations, Toxocara canis, Toxascaris leonina, Uncinaria sp. And Taenia sp. eggs, Isospora sp. and Eimeria sp. 

oocysts, Giardia sp. Entomoeba sp. and Blastocystis sp. cyst have been diagnosed. It is conclued that these identified 

parasites threaten public health and it is compulsory that these to take precaution.  

Keywords: Van, Endoparasite, Dog, Helmint, Protozoon 

 

GİRİŞ  

İnsanlarla aynı habitatı paylaşan köpekler, patojenitesi 

çok yüksek olan birçok parazitin infektif safhalarını 

insanlara ve evcil hayvanlara bulaştırarak halk sağlığını 

tehdit ederler. Köpekler Toxocara canis, Echinoccocus 

sp., Taenia sp., Diplidium caninum, Anclyostoma sp., 

Giarida sp., Cryptosporodium sp. gibi 60’dan fazla 

zoonotik parazite kesin veya ara konakçılık yapmaktadır 

[1]. Köpeklerdeki Toxocara canis, Anclyostoma sp.,ve 

Echinoccocus sp., halk sağlığını tehdit eden önemli 

intestinal parazitlerdendir. Gelişmekte olan ülkelerde bu 

parazitlerin yapmış olduğu zoonotik enfeksiyonların 

temel sebebinin sosyoekonomik koşullar olduğu 

belirtilmektedir [2]. Sokak köpekleri Türkiye’de 

özellikle de büyük şehirlerde serbest halde dolaşmakta ve 

sayıları gün geçtikçe artmaktadır. Bu köpekler 

dışkılarıyla parazitlerin yumurtalarını, larvalarını ve 

kistlerini çevreye yayarak insanlara bulaştırabilirler. Bu 

zoonitik ajanlar insanlara yiyecek ve içeceklerin köpek 

dışkılarıyla kontaminasyonu ve enfekte hayvanlarla 

direkt temas ile de bulaşabilmektedir [3, 4]. Bu 

parazitlerden Taeinadae sp. ailesine ait olanlar özellikle 

çiftlik hayvanlarında önemli ölçüde kayıplara neden 

olmaktadır. Türkiye’de köpekler üzerinde hem dışkı 
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bakısı ve hem de nekropsik muayene ile yapılan 

çalışmalarda parazit oranının %32,8-%100 olduğu 

bulunmuştur [5-7].  Bu çalışma Van ilindeki sokak 

köpeklerinin koprolojik muayeneleri yapılarak 

gastrointestinal parazit türlerini ve oranlarını tespit etmek 

için yapılmıştır. 

MATERYAL VE METOD 

Bu araştırmanın materyalini Van ilindeki sokak 

köpeklerinden toplanan toplam 50 adet dışkı 

oluşturmuştur. Araştırma Ocak 2016-Haziran 2016 

tarihleri arasında yürütülmüştür. Bu süre içerisinde 50 

adet köpekten dışkı toplanmıştır. Toplanan dışkılar 

etiketlenmiş dışkı kaplarına alınarak incelenmek üzere 

laboratuvara getirilmiştir. Dışkı muayeneleri nativ ve 

flotasyon yöntemi ile yapılmıştır. Nativ muayene için öze 

yardımıyla pirinç tanesi büyüklüğünde dışkı alınarak lam 

üzerine bırakılmış üzerine 1-2 damla serum fizyolojik 

damlatılmış ve homojen hale getirildikten sonra üzerine 

lamel kapatılarak mikroskop ile incelenmiştir. Flotasyon 

yönteminde ise dışkı örneklerinden 5’er gram alınarak 

küçük bir kap içerisinde konmuş bir miktar tuzlu su 

konarak baget yardımıyla ezilmiştir. Tamamen homojen 

hale gelen dışkı bir süzgeç yardımıyla başka bir kaba 

süzüldükten sonra üzeri tuzlu su ile tamamlanmış ve 

üzerine lamel bırakılarak 15-20 dakika beklenmiştir. 

Lamel dikkatlice bir pens yardımıyla alınarak mikroskop 

altında incelenmiştir. Dışkı bakılarında saptanan yumurta 

ve ookistler mikroskopta yapılan ölçümlere ve ilgili 

literatürlere göre teşhis edilmiştir [8, 9] 

BULGULAR 

Dışkı muayene bulgularına göre incelemesi yapılmış 50 

köpek dışkısı örneğinin nativ muayene yöntemiyle 30 

(%60)’ı, flotasyon yöntemiyle 39 (%78)’u çeşitli 

helminit ve protozoon türleri ile enfekte bulunmuştur. 

Enfekte dışkılarda 3 tür nematod, 1 tür sestod yumurtası, 

5 tür protozoon ookisti ve kisti tespit edilmiştir. Köpek 

dışkısı örneklerinde tespit edilen mide-bağırsak parazit 

enfeksiyonu oranları Tablo 1’de gösterilmiştir. 

 

Şekil 1.Toxascaris leonina yumurtası 

 

Yapılan dışkı muayenelerinde Toxocara canis, 

Toxascaris leonina, Uncinaria sp. ve Taenia sp. 

yumurtaları, Isospora sp. ve Eimeria sp. ookistleri, 

Giardia sp., Entamoeba sp. ve Blastocystis sp. kistleri 

tespit edilmiştir (Tablo 1). Tespit edilen yumurta ve 

ookistlerin bazılarının fotoğrafları çekilmiştir (Şekil 1-3). 

 

Şekil 2.Giardia sp.ookisti 

 

Şekil 3.Uncinaria sp. yumurtası 

Tablo 1.Sokak köpeklerinden toplanan dışkılarda 

flotasyon ve nativ muayene ile tespit edilen helminit 

yumurtaları ve protozoon ookistlerinin türlere göre 

dağılımı ve oranları 

Flotasyon ile 

muayene 

(%) Nativ muayene     (%) 

Toxocara canis 12 (24)          Toxocara canis                    6 (12) 

Toxascaris leonina 9 (18) Toxascaris leonina   2 (4) 

Uncinaria sp. 5 (10) Blastocystis sp. 11 (22) 

Eimeria sp. 7 (14)            Giardia sp. 11 (22) 

Giardia sp. 1 (2)               Tespit edilmeyen 20 (40) 

Isospora sp. 3 (6)   

Entamoeba sp. 1 (2)   

Tenya sp. 1 (2)   

Tespit edilmeyen 11 (22)   

Toplam 50    Toplam 50   
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TARTIŞMA VE SONUÇ 

Köpeklerin insanlarla ilişkileri diğer evcil hayvanlara 

göre daha sıkı olup insan  hayatındaki rolleri ve 

insanların evlerindeki yaşam oranları gittikçe 

artmaktadır. Başıboş dolaşan veya rutin kontrolleri 

yapılmayan sahipli köpeklerin etrafa bıraktıkları dışkılar 

çevre kirliliğine sebep olmakta ayrıca paraziter etkenlerin 

yayılmasında rol oynamaktadırlar. Köpeklerde görülen 

paraziter hastalıkların birçoğu zoonoz olup insan hayatını 

tehdit etmektedirler. Bundan dolayı köpeklerde bulunan 

parazitlerin prevalansının takip edilmesi ve buna yönelik 

önlemlerin alınması  ve hasta hayvanların uygun 

antihelmentikler ile tedavi edilmesi toplum sağlığı 

açısından önemlidir. Köpeklerdeki protozoon ve helmint 

enfeksiyonlarını tespit etmek amacıyla yurt içinde ve yurt 

dışında birçok çalışma yapılmıştır. Dünya’da yapılmış 

çalışmalarda köpeklerde mide-bağırsak parazitlerinin 

görülme sıklığı, Japonya’da [10] %79,9, Ürdün’de [11] 

%70, Belçika’da [12] %34,2, İran’da [13] %89,15 olarak 

bildirilmiştir. Türkiye’de yapılan çalışmalarda, Van’da 

[14] %69, Konya’da [5] %35-37,7, Ankara’da [15, 16] 

%58,3-86,96, Kars’da [17] %73,8, Eskişehir’de %33,6, 

Afyonkarahisar’da [18] %46 olarak bulunmuştur. Bu 

çalışmada ise flotasyon yöntemi ile %78, nativ muayene 

yöntemiyle %60 oranında helmint yumurtalarına ve 

protozoon ookistlerine rastlanmıştır. Bu çalışmada tespit 

edilen değerler daha önceki çalışmalar ile benzerlik 

göstermektedir [5, 14, 17, 18].  

Portekiz’de Mateus ve arkadaşları değişik çiftlik ve 

sokaklardan 592 köpek dışkısı toplayarak flotasyon 

yöntemi ile parazitolojik yönden incelemişlerdir. 

Yaptıkları çalışmada farklı gruplar arasında parazit 

prevalansını %54,44 ile %81,19 arasında tespit 

etmişlerdir. Bu araştırıcılar en yaygın türün 

Ancylostomatidae ailesinde bulunan türler olduğunu 

sonrasında, sırasıyla Trichuris sp., Toxacara sp., 

Isospora sp., Dipylidium caninum, Taeniidae sp. ve 

Toxascaris leonina olduğunu bildirmişlerdir [19]. Paulus 

ve arkadaşlarının Etopya’nın Hawassa bölgesinde 

yaptıkları koproskopik muayenelerde köpeklerdeki 

helmint enfeksiyonunun prevelansınının % 86,6 olduğu 

bulunmuştur. Koproskopik incelemeler sonucunda da 

Hawassa bölgesi köpeklerinde Strongloides 

stercoralis'in (%57,5) ve Anclyostoma caninum’un (% 

4,9) baskın tür olduğunu bildirmişlerdir [20].  

Bu çalışmada ise sindirim sistemi helminitleri arasında 

en sık tespit edilen tür %24 ile T.canis olmuştur. 

T.canis’in Güney Afrika’da [21] %21,0, Macaristan’da 

[22] %24,3-30, Japonya’da [23] %4,4, Çin’de [24] 

%36,5, Meksika’da [25] %13,3 oranında  bulunduğu 

tespit edilmiştir. Türkiye’de yapılan dışkı muayenelerine 

göre T. canis’in Van’da [14] %13,9, Ankara’da [15] 

%13,2, Konya’da [5] %14,8, Kars’da [17] %35,7, 

Aydın’da [26] %20,0 yayılış gösterdiği bulunmuştur. Bu 

çalışma Türkiye’de yapılmış çalışmalar ile paralellik arz 

etmektedir. Çalışmada özellikle çocuklarda beyinde ve 

gözde visseral larva migrans’a neden olan T. canis 

yumurtasının tespit edilmiş olması halk sağlığı açısından 

büyük önem arz etmektedir. Türkiye’de köpeklerde 

Taenia sp. nin yayılışı [14, 15, 26, 27] %7,5-46, 

Dünya’da yapılan çalışmalarda ise [22-25] %1,1-33,0 

olduğu bildirilmiştir. Bu çalışmada Taenia sp. 

enfeksiyonu  %1 olarak bulunmuştur. Taeniidae 

ailesinde yer alan Echinoccocus granulosus hayvanlarda 

ve insanlarda hidatidoz oluşturmaktadır. Bu hastalık 

çiftlik hayvanlarında ciddi ekonomik kayıplara, 

insanlarda ise sakatlık ve ölüme neden olmaktadır. 

Kancalı kurtlardan Uncinaria sp. bu çalışmada %10 

oranında bulunmuştur. Kancalı kurtların Türkiye’de 

otopsi ve dışkı bakılarına göre [5,14-16] %4,8-73,8, 

Dünya’da ise [21, 22, 24, 25] %0,6-66,3 oranında 

bulunduğu bildirilmiştir. 

Çalışmada Eimeria sp.  %14 oranında tespit edilmiştir. 

Eimeria sp.’nin köpekler için patojen bir protozoon 

olmadığı ve rastlantısal olarak görüldüğü bildirilmiştir 

[28]. Kuzey Afrika’da [28] sokak köpekleri üzerinde 

yapılan bir çalışmada İsosopora sp.’ye %1,3, Kanada’da 

[29] %6, Nijerya’da [30] %14,2 oranında bulunmuştur. 

Türkiye’de farklı illerde yapılan çalışmalarda köpeklerde 

Isospora türlerinin yaygınlığı %0,4-23,4 arasında 

değişen oranlarda bildirilmiştir [31, 32]. Çalışmamızda 

ise Isospora sp. %1 oranında bulunmuş ve diğer 

çalışmalar ile paralellik arz ettiği görülmüştür. 

Entamoeba sp. zoonoz karakterli bir protozoondur. 

Enfekte köpekler dışkıları ile non-infektif kistler 

attıklarından dolayı muhtemel enfeksiyon kaynağının 

insanlar olduğu bildirilmiştir [33]. Çalışmamızda dışkı 

örneklerinin incelenmesi sonucunda köpeklerin %2’i 

oranında Entamoeba sp. ile enfekte olduğu görülmüştür. 

İspanya’da sokak köpekleri üzerinde yapılan bir 

çalışmada ise %0,4 oranında tespit edilmiştir [34]. 

Çalışmamızdaki oran bu orandan yüksek bulunmuştur. 

Bunun nedeni olarak hijyen şartlarının kötülüğü ve 

köpeklerin insan dışkılarını tüketmesinden 

kaynaklandığı kanısına varılmıştır. Dışkı muayenesi 

sonucunda Giardia sp. %1 oranında bulunmuştur. 

Brezilya’da [35], Malezya’da [36], Arjantin’de [37], ve 

Hollanda’da [38] yapılan çalışmaların sonuçları ile 

çalışmamızın sonuçları arasında paralellik 

bulunmaktadır. Epidemiyolojik çalışmalarda 

Giardiosis’in insandan insana bulaşması, zoonotik olarak 

bulaşmadan kolay olduğu bildirilmiştir. Bazı moleküler 

çalışmalar Giardia genotipi Assemble A’nın bazı insan 

ve hayvanlarda enfeksiyon yaptığı bildirilmiştir [35, 39]. 

Çalışmada tespit edilen Giardia sp. oranı diğer 

çalışmalarla paralellik arz etmektedir. Blatocyst sp. ‘nin 

insanlarda hastalık yaptığı tespit edilmiş olmasına 

rağmen köpeklerde hastalık yaptığına dair kanıtların 

yetersiz olduğu bildirilmiştir [40]. Duda ve 

arkadaşlarının yavru köpekler üzerinde yapmış oldukları 

çalışmada Blastocystsp.’i %70,8 oranında bulmuşlardır 

[41]. Araştırmamızda Blastocyst sp. %22 oranında ve 

diğer çalışmadan düşük bulunmuştur, bunun nedeni 

olarak çalışmada kullandığımız köpek dışkılarının ergin 

köpeklere ait olmasından kaynaklandığı kanısına 

varılmıştır.  

Sonuç olarak sokak köpeklerindeki helminit ve 

protozoon enfeksiyonları Dünya’da olduğu gibi 

Türkiye’de de hem hayvan hem de halk sağlığını önemli 
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ölçüde etkilediği, çeşitli çalışmalarla ortaya konmuştur. 

Belediyelerin sokak köpeklerini barınaklara alıp aralıklı 

olarak paraziter enfeksiyonların önlenmesi açısından 

ilaçlamaları gerektiği kanısına varılmıştır.  
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